
Yhteinen perintömme 

.!hm_isku?nan. maailmanperinnöksi on alettu kutsua ihmisen pit
kan historian aikana syntynyttä kulttuuri- ja luontoperintöä ja sitä 
fyysistä ympäristöä, jossa ihminen on elänyt. Aiheesta on ilmesty
nyt Unesco-Kuriirin teemanumero kahdeksan vuotta sitten ja vii
me vuoden numero 9/1988. Unesco-Kuriiri on UNESCO:n kuu
kausijulkaisu. Se ilmestyy 35 eri kielellä. Suomenkielisen laitoksen 
julkaisija on Suomen UNESCO-toimikunta ja kustantaja Valtion 
painatuskeskus, josta lehden voi tilata. 

FEDERICO MAYOR ZARAGOZA 
Unescon pääjohtaja 

KU NKIN kansakunnan kulttuuri• 

perin nössä ilmenevät sen erityis• 

luonteen lukematto mat piirteet; 

sen vuosisataiset kokemukset ja tulevai

suudennäky mät yhdistyvät siinä salape

räiseksi kokonaisuudeksi. N iinpä tuon 

peri nnön säilyttäminen onkin ehdoton 

edellytys kansa n elinvoi maisuuden ja luo

miskyvyn jatkuvuudelle. 

Elinympäristö puo lestaan muovaa 

o malta osaltaan kansan kulttuuri-identi

teettiä. Ihmisen työn jälki näkyy luon

no n maisemassa, luo misvoiman innoitta

jassa joka tarjoaa rikkai ta esteettisiä elä

myksiä. Luonno nperintö täydentää oleel

lisella tavalla kulttuu riperintöä. Sillä on 

aivan erityinen merkitys tieteille ja kasvi

eläinlajien säilymiselle, jotka taas ovat 

ko rvaamaton rikkaus ja ehdoton edelly

tys elämän yll äpi tämiselle. 
Tämä perintö mme - niin historiallises

ti arvokkaat rakennukset ja muisto mer

kit tai arkki tehtoniset koko naisuudet 

kuin maisemay mpäristö ta i luonno nsuo

jelualueetkin - on kuitenkin jatkuvasti 

alttiina mo nenlaisille uhkatekijö ille: ajan 

hammas, ihmisen vastuuntunnoto n to i

minta, eroosio, kosteus, saasteet, kiihtyvä 

kaupungistuminen ja massatu rismi kulut

tavät kaiken aikaa ympäristöämme. 

N ämä vaarat , jotka ovat muuttumassa 

yhä ilmeisemmiksi kaikkialla, ovat vähi

tellen saaneet koko maailman tiedosta

maan aivan uudella tavalla, miten tärkeää 

yhteisen perintö mme pelastaminen on. 

On syntynyt pyrkimys aktiiviseen yh

teistoi mintaan sen säilyttämiseksi ja sen 

arvostuksen lisäämiseksi. 
Unesco o n monin tavoin kannustanut 

ja auttanut eri valtioi ta näiden ponniste

luissa oman luonnon- ja kulttuuriperin

tö nsä säilyttämiseksi. Apu on ollut sekä 

lainsäädännöllistä, että taloudellista, tek

nistä tai hallinnollista. 

Tekniikan Waiheita 1/89 

Eräs Unescon huo mattavimmista aloit

teista on maailman kulttuuri- ja luonnon

perinnön suojelemista koskeva yleissopi

mus, joka perustuu aivan uudenlaiselle 

periaatteelle. Suojelutoi minta ei enää 

kuulukaan yksinomaan sille valtiolle, 

jonka alueella suojeltava kohde sijaitsee, 

vaan se on koko ihmiskunnan yhteinen 

asia, sillä ovathan ihmiskunnan historian 

merkittävimmät saavutukset meidän 

kaikkien yhteistä omaisuuttamme, jota 

meidän tulee myös yhdessä vaalia. 

Unescon yleiskokouksessa vuonna 

1972 hyväksytyn sopimuksen nojalla pe

rustettiin 21 jäsenvaltion muodostama 

Maailmanperintökomitea, jonka tehtävä

nä on ollut kartoittaa tarkkaan määritel

tyjen kriteerien mukaan sellaiset kohteet 

jot ka poikkeuksellisen merkityksensä 

vuoksi ansaitsevat päästä maailman suo

jeltavien kohteiden luetteloon, " Maail

man peri möi uetteloon". 
Eri valtio t esittävät ko mitealle omalla 

alueellaan sijaitsevat , kyll in arvokkaiksi 

katsomansa kohteet . Samalla ne sitoutu

vat o malta osaltaan suojelemaan näitä 

kohteita. Mikäli ko mitea hyväksyy esi

tykse n, valtio t saavat suojelutoimintaan 

myös jonkin verran kansainvälistä tukea. 

Sen antamisesta vastaa em. sopimuksen 

nojalla perustettu Maailmanperintöra

hasto. 
Rahasto, joka saa varansa yleissopimuk

sen osapuolina olevien valt ioiden maksa

mista jäsenmaksuista sekä muiden valtio i

den, yhteisöjen ja yksityishenkilöiden 

lahjoituksista, toimittaa apua tarvitseville 

valtioille aineellista ja teknistä tukea. Se 

järjestää myös erikoishenkilöstön koulu

tusta. 
Kuluneiden viidentoista vuoden aikana 

sopimuksen merkitys on vain kasvanut. 

Osapuolina olevien valtioiden lukumäärä 

on 102, ja Maailmanperintöluetteloon on 

merkitty tähän mennessä jo 288 kohdet

ta. Vo immekin hyvällä syyllä to ivoa, että 

yleissopimus kattaa eräänä päivänä koko 

maailman, ja se myös tunnustetaan erääk

si kulttuurin ja luonnon asemaan eniten 

vaikuttaneista toimenpiteistä. Maail man 

ympäristön tulevaisuus on vastedes yhtei

sissä käs issämme. 
Maail manperintökomitea ei tyydy pel

kästään luettelemaan suojelukohteita. Se 

pyrkii kartoittamaan ne maai lmanlaa

juisesti , mahdollisimman yhtenäisesti ja 

täydellisesti , temaatt isten ja alueellisten 

näkökohtien pohjalta - unohtamatta 

myöskään eri kulttuurien ja ekosystee

n:1_ien keskinäistä ajallista ja paikallista 
rnppuvuutta. 

Kohteen sisällyttäminen Maailmanpe

rintöluetteloon tuo sille aivan uudenlaista 

arvostusta. Asianomaisen maan asukkaat 

ymmärtävät sen jälkeen aiempaa parem

min oman perintö nsä arvo kkaimpien 

osa-alueiden arvon. Mutta erityisen tär

keää on myös kohteen saama kansainväli

nen huomio. 
Eräät luettelon suojelukohteet ovat jo 

yleisesti tunnettuja, toiset taas odottavat 

yhä löytämistään. Maailmanperintöluet

telo on oivallinen apuneuvo koko maail

man yhteisen perinnön rikkauden ja suu

renmoisen monipuolisuuden y mmärtä

miselle. O mien toimintatavoitteidensa 

hengessä Unesco myötävaikuttaa näin 

osaltaan siihen, että koko maailma tie

dostaa tuon rikkaan perinnön olemassa

olon. ■ 

Lähde: Unesco Kuriiri 9/1988. 
Esitys Suomen kohteiksi Maailmanpe
rintöluetteloon s. 15. 
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